Дело № 1-49/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 августа 2019 года р.п.Чернышковский

Волгоградской области

Чернышковский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Неверовой Н.А., 

при секретаре Смирнове И.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Чернышковского района Волгоградской области Гребенкина Д.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Лосевского В.В., представившего удостоверение № 2667 и ордер №018802,

потерпевшей ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, в браке не состоящей, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.109 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила причинение смерти по неосторожности.

Подсудимая ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах. 

16.12.2018 у ФИО1 родился сын - ФИО3. Согласно ст.ст. 63,65 Семейного кодекса Российской Федерации, родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей; обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей. При осуществлении родительских нрав родители не вправе причинять вред физическому и психическому здоровью детей, их нравственному развитию. Однако ФИО1 к своим обязанностям матери относилась небрежно, во время кормления грудью употребляла спиртные напитки и вследствие сё безразличного отношения к воспитанию и уходу за ФИО3 причинила смерть последнему по неосторожности.

Так, 10.05.2019, примерно в 20 часов 30 минут, ФИО1, находилась в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где употребила спиртное, а именно одну банку пива «Кулер», объемом 0,5 литра. 

11.05.2019 г., примерно в 03 часа 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 уложила своего ребенка ФИО10 на диван, расположенный в жилой комнате вышеуказанного домовладения, при этом она уложила ребенка на спину, а сама легла рядом с ним справа от него и стала кормить его грудным молоком, а именно поместила левую грудь в ротовую полость ребенка. В процессе кормления, ФИО1 уснула, в связи с чем ее грудь осталась во рту ФИО3 

11.05.2019 г. в период с 03 часа 00 минут до 07 часов 00 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пренебрегая безопасностью жизни и здоровья ФИО11., не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения смерти по неосторожности, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должна была и могла предвидеть эти последствия, лежа на диване рядом с ФИО12 под весом груди матери ФИО1, ребенок уткнулся лицом в грудь матери, и в силу своей беспомощности и малолетства, не смог повернуть голову в сторону, от чего грудь ФИО1 перекрыла ему верхние дыхательные пути, в результате чего ФИО13 от обтурационной асфиксии при перекрытии верхних дыхательных путей (отверстий носовых ходов и полости рта), в домовладении по адресу: 

<

адрес>

В судебном заседании подсудимая вину свою в предъявленном обвинении признаёт. Поддерживает заявленное при ознакомлении с обвинительным заключением и материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Судом установлено, что подсудимая осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. Также установлено, что ходатайство было заявлено ею добровольно и после консультации с защитником.

Защитник поддерживает ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель и потерпевшая не возражают удовлетворить ходатайство и постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимой с предъявленным обвинением.

В связи с вышеизложенным, по ходатайству подсудимого, с согласия участников процесса, настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке особого производства.

Суд, выслушав участников судебного разбирательства, изучив материалы уголовного дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При данных, имеющихся в материалах дела, действия подсудимой ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.109 УК РФ, как причинение смерти по неосторожности.

В виду рассмотрения дела в особом порядке, без судебного разбирательства, в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ, суд назначает подсудимой наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении подсудимой наказания, суд, в соответствии с требованиями ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимого преступления и личность подсудимой, в том числе обстоятельства, отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО1 совершила преступление, относящиеся к категории небольшой тяжести.

При определении вида и меры наказания подсудимой, суд учитывает личность подсудимой, которая на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, признание вины и раскаяние в содеянном, согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без изоляции еёот общества, в связи с чем, назначает ей наказание в виде исправительных работ.

Меру пресечения подсудимой ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: футболка голубого цвета, ползунки синего цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 11.05.2019 г., срезы ногтевых пластин с подногтевым содержимом обеих кистей ФИО3, образец крови на марлевом тампоне, изъятые в ходе выемки от 16.05.2019 г. в Суровикинском СМО ГБУЗ «ВОБСМЭ», хранящиеся при уголовном деле, уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.109 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработка 10 % в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Руководствуясь ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей, способствующих её исправлению, а именно: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных; в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу, встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию Чернышковского района Волгоградской области; один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию Чернышковского района Волгоградской области, в дни, определяемой инспекцией.

Меру пресечения подсудимой ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: футболка голубого цвета, ползунки синего цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 11.05.2019 г., срезы ногтевых пластин с подногтевым содержимом обеих кистей ФИО3, образец крови на марлевом тампоне, изъятые в ходе выемки от 16.05.2019 г. в Суровикинском СМО ГБУЗ «ВОБСМЭ», хранящиеся при уголовном деле, уничтожить.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

По другим основаниям приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Чернышковский районный суд Волгоградской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья: подпись Н.А. Неверова

Копия верна:

Судья: Н.А. Неверова